UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO PAULO – 25.11.2020

Ao vigésimo quinto dia do mês de novembro de dois mil vinte, utilizando ferramenta

virtual Google Meet reuniram-se os professores do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Química (PPG-EQ) da Universidade Federal de São Paulo, às 19h00,

tendo o Coordenador do PPG-EQ, o Prof. Dr. Rogério de Almeida Vieira, presidindo a

reunião. Estiveram presentes: Profa. Kátia Ribeiro. Profª. Priscilla Carvalho Veggi,

Profa. Milene Codolo, Profa. Profa. Mariana Agostini de Moraes, Profa. Cristiana

Yoshida, Prof. Eliezer Ladeia Gomes, Prof. Igor Bresolin, Prof. José Ermírio, Prof.

Viktor Cardenas e o representante discente Murilo Santos Pacheco. O Prof. Rogério

iniciou a 14a reunião. 1) Ordem do dia. Discussão sobre distribuição de orientação

Turma 1S2021. Houve seis candidatos aprovados no processo seletivo Aluno Regular

através do Edital 001/PPGEQ/2020 e foi comentado da necessidade de aprovar uma

distribuição de orientação de docentes permanentes do programa de modo a manter a

homogeneidade conforme o documento de área da Engenharias II da CAPES. Após

discussão foram aprovadas as seguintes vagas com início no primeiro semestre de

2021 por docente: Classius nenhuma vaga; Cristiana uma vaga; Eliezer nenhuma

vaga; Fabiana uma vaga; Igor uma vaga; Jose Ermirio uma vaga; Katia uma vaga;

Mariana nenhuma vaga; Milene uma vaga; Priscilla uma vaga; Rafael uma vaga;

Rogerio duas vagas; e Viktor uma vaga. O prof. Rogério comunicou que estas

indicações serão divulgadas aos candidatos aprovados e realizado uma entrevista

para orientações sobre procedimentos de matrícula. Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada pelo Prof. Rogério. O Prof. Rogério Vieira lavrou esta ata que,

após aprovada, será assinada por todos os membros da PPG-EQ que estiveram

presentes.

Profa. Kátia Ribeiro

Profª. Priscilla Veggi

Profa. Milene Codolo

Profa. Profa. Mariana Agostini de

Moraes

Profa. Cristiana Yoshida

Prof. Eliezer Gomes

Prof. Igor Bresolin

Prof.  José Ermírio

Prof. Viktor Cardenas

Prof. Rogerio Vieira

Murilo Pacheco